Ma version réfère à La Fontaine : « *Ainsi certaines gens, faisant les empressés, / S'introduisent dans les affaires : / Ils font partout les nécessaires, / Et, partout importuns devraient être chassés.* » Merci à lui. Si vous passez à Château-Thierry, allez au musée : il y a là une édition des *Fables* illustrées au 19^{ème} siècle par Imam Bakhsh Lahori, un miniaturiste indien. Magnifique !

—
Livre 1, 110

*Scribere me quereris, Velox, epigrammata longa.
Ipse nihil scribis: tu breviora facis.*

J'écris, tu t'en plains, Toi-qui-Fonces, des épigrammes qui sont trop longues.
Tu n'écris rien, toi : les tiennes sont plus courtes.

L'art de fermer sa gueule à un idiot : il s'appelle Velox, un rapide donc ! La plainte de l'importun est longue, 1^{er} vers ; la réponse cingle. Tout Martial est là.

—
Livre 1, 38

*Quem recitas meus est, o Fidentine, libellus :
Sed male cum recitas, incipit esse tuus.*

Ce que tu nous récites est de moi, Faux-Derche, c'est mon livre.
Mais comme tu récites comme un cochon, ça devient le tien.

À l'époque, Beaumarchais n'était pas né, et la propriété intellectuelle ne se défendait que par le moyen le plus simple : l'insulte au fâcheux qui s'approprie la parole d'autrui (il s'appelle ici *Fidentinus*, et son nom dit bien que c'est un personnage en qui il est difficile d'avoir confiance, d'où ma solution). Savoir parler était important : le livre était écrit pour être dit en public, ou en petit comité, chez l'ami invitant. Les *recitationes* étaient donc le véhicule de la transmission. Pline raconte dans une lettre (*Epistulae*, 6.15) :

C. PLINIVS ROMANO SVO S.

Mirificae rei non interfuisti; ne ego quidem, sed me recens fabula excepit. Passennus Paulus, splendidus eques Romanus et in primis eruditus, scribit elegos. Gentilicium hoc illi : est enim municeps Properti atque etiam inter maiores suos Propertium numerat. Is cum recitaret, ita coepit dicere: 'Prisce, iubes . . . !'. Ad hoc Iauolenus Priscus (aderat enim ut Paulo amicissimus) : 'Ego uero non iubeo.' Cogita qui risus hominum, qui ioci. Est omnino Priscus dubiae sanitatis, interest tamen officiis, adhibetur consiliis atque etiam ius civile publice respondet : quo magis quod tunc fecit et ridiculum et notabile fuit. Interim Paulo aliena deliratio aliquantum frigoris attulit. Tam sollicite recitaturis prouidendum est, non solum ut sint ipsi sani uerum etiam ut sanos adhibeant. Vale.

Pline à Romanus

Il est arrivé une chose amusante, et tu n'étais pas là, et moi non plus ; mais on m'a raconté ça, c'était encore tout chaud. Passenus Paulus, brillant chevalier romain et savant émérite, écrit des élégies, il tient ça de famille : il vient du canton de Properce, et même il compte Properce parmi ses ancêtres. Le voilà qui se met à réciter, et il commence : *Priscus, vous ordonnez*. . . C'est alors que Javolénus Priscus (il était là en personne, car intime de Paulus) se manifeste : *Moi ! Mais je n'ai rien demandé*. . . Pense donc : grande rigolade à la ronde, et blagues de fuser ! Il faut dire que Javolénus n'est pas particulièrement futé, mais enfin il participe aux affaires publiques, et même il juge au civil : ce qui rend d'autant plus ridicule et mémorable ce qu'il venait de faire. Cette divagation n'a pas manqué de jeter un froid sur la lecture de Paulus. Tant il convient de veiller non seulement à ce que celui qui doit faire une lecture ait quelque bon sens, mais à ce que les auditeurs ne soient pas complètement bouchés. Take care.